
www.badherrenalb.de • Diese Ausgabe erscheint auch online
Mittwoch, 15. Juni 2022 Nr. 24

BAD HERRENALB
Amtsblatt der Stadt

Hocketse

Tennisturnier

Stadtradeln

Einladung zur Bürgerbeteiligung  
Stadtentwicklung

Hiermit lade ich alle Bürgerinnen und Bürger zur  
Auftaktveranstaltung „Bürgerbeteiligung  

Stadtentwicklung“ am
Mittwoch, 22.06.22 um 19 Uhr  
in das Kurhaus Bad Herrenalb

ein.

Angesprochen sind insbesondere auch die Bürgerinnen  
und Bürger, die bereits ihren Willen zur Mitarbeit am  
Stadtentwicklungsprozess gegenüber der Verwaltung  

bekundet haben.

Herr Sascha Ott wird uns den Gesamtprozess noch  
einmal schildern.

Anschließend wollen wir dann Mitglieder des Kernteams  
auswählen und die weitere Vorgehensweise abstimmen.

Ich freue mich auf den Austausch mit Ihnen und verbleibe 
mit freundlichen Grüßen

Ihr

Klaus Hoffmann
Bürgermeister

Freibad



2   |    AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24

Amtliche Bekanntmachungen

Stadt Bad Herrenalb Landkreis Calw

1. Änderung der Gebührensatzung für die  
Benutzung der Kindertageseinrichtungen  

der Stadt Bad Herrenalb
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg i. V. mit §§ 2 und 13,19 des Kommunalabgabengesetzes für 
Baden-Württemberg (KAG) sowie in Ver bindung mit §§ 22,24, 90 
und 97a des Sozialgesetzbuches (SGB) Achtes Buch (VIII) sowie in 
Verbindung § 6 des Gesetzes über die Betreuung und Förderung 
von Kin dern in Kindergärten, anderen Tageseinrichtungen und 
der Kindertagespflege (Kin dertagesbetreuungsgesetz – KiTaG), 
jeweils in der derzeit gültigen Fassung hat der Gemeinderat am 
25.05.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Die Gebührensatzung für die Benutzung der Kindertageseinrich-
tungen der Stadt Bad Herrenalb vom 23.06.2021 wird wie folgt 
geändert:
§ 3 Abs. 3 und 4 erhält folgende Fassung:

§ 3 Erhebungsgrundsatz und Gebühren
(3) Für die Kleinkinderbetreuung in Krippe und altersgemischten 
Gruppen gelten fol gende Gebühren
a) Beiträge für die U3 Kinderkrippen mit Verlängerten Öffnungs-
zeiten

1. Kind 276 €
2. Kind 231 €
3. Kind 184 €
4. und weiteres Kind 73 €

b) Beiträge für die U3 Kinderkrippen mit Ganztagesbetreuung

1. Kind 399 €
2. Kind 356 €
3. Kind 293 €
4. und weiteres Kind 138 €

(4) Beiträge für Kindergartenkinder
a) Für die Verlängerten Öffnungszeiten

1. Kind 155 €
2. Kind 118€
3. Kind 79 €
4. und weiteres Kind 27 €

b) Für die Ganztagesbetreuung

1. Kind 266 €
2. Kind 199 €
3. Kind 159 €
4. und weiteres Kind 67 €

§ 2 Inkrafttreten
Die Satzung tritt zum 01. September 2022 in Kraft.

Bad Herrenalb, den 25.05.2022

Klaus Hoffmann
Bürgermeister

Hinweis nach §4 Abs. 4 GemO:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für  Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Sat zung wird nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch 
innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung ge-
genüber der Stadt Bad Herrenalb geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sit-
zung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung ver-
letzt worden sind.

Einladung zur Bürgerbeteiligung Stadtentwicklung
Hiermit lade ich alle Bürgerin-
nen und Bürger zur Auftaktver-
anstaltung „Bürgerbeteiligung 
Stadtentwicklung“ am

Mittwoch, 22.06.22,  
um 19 Uhr in das Kurhaus 
Bad Herrenalb
ein.
Angesprochen sind insbeson-
dere auch die Bürgerinnen und 
Bürger, die bereits ihren Willen 
zur Mitarbeit am Stadtentwick-
lungsprozess gegenüber der 
Verwaltung bekundet haben.
Herr Sascha Ott wird uns den Gesamtprozess noch einmal schil-
dern. Anschließend wollen wir dann Mitglieder des Kernteams 
auswählen und die weitere Vorgehensweise abstimmen.
Ich freue mich auf den Austausch mit Ihnen und verbleibe
Mit freundlichen Grüßen
Ihr

Klaus Hoffmann
Bürgermeister

Sozialamt vom 07.06.2022 bis einschließlich 
17.06.2022 geschlossen
Das Sozialamt ist in der Zeit vom 07.06.2022 bis einschließlich 
17.06.2022 geschlossen. Ab Montag, den 20.06.2022 ist der Be-
reich Soziales und Renten wie gewohnt zu den Öffnungszeiten 
besetzt.
Wir bitten um Ihr Verständnis.
Vielen Dank!

Ortschaftsrat Bernbach

Informationen aus dem Ortschaftsrat
Informationen aus dem Ortschaftsrat Bernbach

§ 1
Bauangelegenheiten

·  Dem Gremium lag zur Sitzung am 31. Mai eine Bauangelegen-
heit vor.

· Bauantrag im vereinfachten Verfahren - Tektur
Einfamilienhaus mit Doppelgarage
Bernbach, Tammweg 8, Flurstück 1728
Der OR Bernbach-Althof stimmt dem Bauantrag zu.
5x Zustimmungen, 2x Ablehnung, 1x Enthaltung



AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24   |   3

§ 2
Bekanntgabe für Bernbach – Althof

·  Am 18. Juni 2022 findet auf dem Dorfplatz in Bernbach ein 
Schlepper und Hänger TÜV statt. Es werden nur ungebremste 
Hänger geprüft. Anmeldung bei Dieter Gröner.

·  Die Dorfhocketse der Bernbacher Dorfhexen findet am 12. Juni 
2022 ab 10:30 Uhr an der Grillhütte am Sportplatz statt.

§ 3
Bekanntgaben aus dem Gemeinderat für Bernbach-Althof

· Die neue Hauptamtsleiterin ist Frau Ilona Störner-Meyer
·  Für die Feuerwehr Neusatz-Rotensol wird eine neue Trag-
kraftspritze angeschafft. Die aus Bernbach-Althof geliehene 
wird dann zurück gegeben.

· Polizeibericht:
Die Straftaten sind rückläufig, Eine hohe Zahl an Enkeltrickdelik-
ten und Sachbeschädigungen z.B. Spitzhütte und Waldlehrpfad 
in Bernbach.
Verkehrsunfälle: Im Landkreis wird ein leichter Anstieg verzeich-
net, Bad Herrenalb ist kein Unfallschwerpunkt.

·  Stellungnahme des Kreises zu Verkehrslärm entlang der Kreis-
straßen. Keine Maßnahmen, weil zu wenig Verkehr in Bad Her-
renalb und den Teilorten.

· Breitbandausbau auch in den Teilorten bis spätestens 2023.
·  Die Kindergartengebühren werden um 6% für Kinder unter 3 
Jahren bzw. um 4% für Kinder über 3 Jahren erhöht. Die Erhö-
hung gilt für ein Jahr.

§ 4
Sonstiges für Bernbach - Althof

·  Der Überschuss von 1870,33 € der Feierlichkeiten in Bernbach: 
Osterfeuer und Maibaumstellen, wurde zu Gunsten der in Bad 
Herrenalb und Teilorten wohnenden Ukraineflüchtlinge einge-
zahlt.

·  Die „Willkommen in Bernbach“ Schilder müssen erneuert wer-
den.

·  Wasserentnahme aus den Hähnen am Friedhof zur privaten Nut-
zung ist verboten!

Die nächste Ortschaftsrat Sitzung findet am 5. Juli 2022 um 
18:30 Uhr im Rathaus Bernbach statt.

Schlepperprüfung am 18. Juni
Schlepperprüfung
PKW-Anhängerprüfung 
(ungebremst)
durch einen zugelassenen 
Sachverständigen

Samstag, 18.06.2022
Dorfplatz Bernbach
von 8:00 – 10:00 Uhr

Info: Dieter Gröner, 
Tel. 07083/1491

BadeSpaß für die ganze Familie
Pures Schwimm- und Badevergnügen in natürlichem Quellwasser.
Sonnenbaden und Entspannen auf der großzügigen Liegewiese 
umgeben von herrlichem Grün.
•	 Springen vom Sprungturm
•	 Rutschen auf der Superrutsche
•	 Verstecken unterm Massagepilz

BadeSpaß für Groß und Klein.
Öffnungszeiten bis zum 11. September 2022
täglich von 10:00 - 20:00 Uhr
Kassenschluss: täglich 19:30 Uhr

An „Schlecht-Wetter-Tagen“ schließt das Waldfreibad früher oder 
ist ganz geschlossen.
Bitte informieren Sie sich unter www.stw-badherrenalb.de oder 
unter Tel. 07083/2480.

 
Waldfreibad Bad Herrenalb - Badespaß für die ganze Familie  
 Plakat: Stadtwerke Bad Herrenalb GmbH

Schatz im Gaistal entdeckt
Heimische wildwachsende Orchideen gesichtet
Wilde Orchideen sind eigentlich recht anspruchslos, sie benöti-
gen nur eine natürliche Umgebung. Ist diese vorhanden, hat die 
Orchideenblüte ihre Hauptzeit im Mai und Juni, jedoch gibt es 
auch vereinzelte Arten, die Ende August bis Anfang September 
blühen.
Alle heimischen Orchideen genießen nach Bundesnaturschutz-
gesetz einen besonderen Schutz, da die meisten Orchideen bei 
uns selten bis sehr selten zu finden sind.
Somit haben wir im Gaistal einen kleinen Schatz voller wunder-
barer wildwachsender Orchideen.
Nachhaltiger Lebensraum erhalten
Damit sich diese Naturschönheiten vervielfältigen können, wer-
den bei unseren regelmäßigen Mäh-Aktionen die Bereiche der 
Orchideenpflanzen ausgelassen. Somit erhalten wir nachhaltig 
den Lebensraum der wildwachsenden Orchideen und unserer 
Umwelt.

 
Wilde Orchideen im 
Gaistal  
 Foto: Stadtwerke  
 Bad Herrenalb 
GmbH / Stefan Nofer



4   |    AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24

Nachrichten und Informationen

Stadtradeln für das Klima - Bad Herrenalb ist wieder 
dabei!

Im Rahmen der Klima-Bündnis-Kampagne Stadtradeln wird vom 
27. Juni bis 17. Juli in Bad Herrenalb wieder kräftig in die Pedale 
getreten, um aktiv ein Zeichen für mehr Klimaschutz und Radver-
kehrsförderung zu setzen. Bürgermeister Klaus Hoffmann hofft 
auf eine rege Teilnahme und ruft zum Mitmachen auf. „Jeder Ki-
lometer, der in der Stadt nicht mit dem Auto, sondern mit dem 
Fahrrad zurückgelegt wird, zählt.“
Mitmachen und für ein besseres Klima möglichst viele Kilome-
ter mit dem Fahrrad, Pedelec oder E-Bike zurücklegen, können 
alle, die in Bad Herrenalb wohnen, einem der hiesigen Vereine 
angehören oder in der Stadt arbeiten. Wer sich anmelden und 
ein Stadtradeln-Team gründen oder einem bereits bestehenden 
Team beitreten möchte, geht einfach auf die Webseite www.
stadtradeln.de/bad-herrenalb. Alleine als Team antreten geht 
nicht, aber bereits mit einer weiteren Person kann ein Team ge-
gründet werden. Ist das erledigt, kann es losgehen mit dem Sam-
meln der umweltfreundlichen Rad-Kilometer. Als zusätzlicher An-
reiz warten auf die besten Einzel-Radlerinnen und -Radler sowie 
die besten Teams attraktive Preise.
Beim Stadtradeln im letzten Jahr haben in Bad Herrenalb vier 
Teams mit 25 aktiven Radlern teilgenommen, die zusammen 
6.979 Kilometer auf dem Fahrrad zurückgelegt haben. Bestes 
Team war das Team „Radeln 4Fun“, das 5.581 Fahrrad-Kilometer 
zurückgelegt hat. Davon hat der Neusatzer Bernd Bauer alleine 
2.581,5 Kilometer auf seinem E-Bike „erradelt“ und wurde mit die-
ser beeindruckenden Leistung bester Stadtradler im Landkreis 
Calw.
Für Fragen rund um das Thema Stadtradeln in Bad Herrenalb 
steht allen Interessierten Julia Riegger aus der Touristik telefo-
nisch unter 07083 5005-58 oder per E-Mail an julia.riegger@bad-
herrenalb.de gerne zur Verfügung.

Unsere ÖffnungsZeiten

Mineraltherme 30° C / 35° C
Montag + Dienstag 09:00 – 19:00 Uhr
Mittwoch + Donnerstag 09:00 – 21:00 Uhr
Freitag - Sonntag & Feiertag 09:00 – 22:00 Uhr

WellnessWelt & SaunaBereich
Montag geschlossen
Dienstag 13:00 – 19:00 Uhr
Mittwoch + Donnerstag 13:00 – 21:00 Uhr
Donnerstag / Damensauna 13:00 – 17:30 Uhr
Freitag 13:00 – 22:00 Uhr
Samstag, Sonntag & Feiertag 09:00 – 22:00 Uhr

TraumStunde

 
TraumStunde im WellnessBereich 

In diesem Arrangement haben wir Duft & Aromen in ver-
schiedenen Möglichkeiten vereint
Nach einem erfrischenden Peeling - wahlweise mit Aromasalz, 
welches kräftig & remineralisieren ist, oder mit Aromazucker, wel-
ches mild reinigend ist, entspannen Sie bei einem fruchtigen Ge-
tränk in einer aromatisierten RaumAtmosphäre.
Abgerundet wird die TraumStunde mit einer 30-minütigen 
Aromaöl-Massage, deren ausgleichende Wirkung bei einer Tasse 
Fruchttee ihre Wirkung entfaltet.
Unsere Aromen sind reine ätherische Öle und Sie können wählen:
Grapefruit: frisch, herb – anregend & erfrischend. Der Name 
Grapefruit (Traubenfrucht) leitet sich von den Blüten ab, die in 
Trauben zusammenstehen.
Vanille: warm, intensiv-süß – aufheiternd & harmonisierend. Die 
Vanilleschote ist eine Orchideenart, die ihren Duft erst durch ei-
nen langen Fermantierungsprozess entwickelt.
Bergamotte: fruchtig, blumig – entspannend & stress mildernd. 
Die Bergamotte gehört in die Gruppe der Zitruspflanzen und ist 
ein Hybrid der Bitterorange und der Zitronatzitrone.
Das WellnessAngebot TraumStunde ist jetzt im Juni 2022 buchbar.
Sie entscheiden den Duft, in den Sie sich einhüllen möchten.
Ort: WellnessBereich der Siebentäler Therme
Kosten: 69€ pro Person

Pause wegen Revisionsarbeiten 2022

Der diesjährige Termin für die Wartungsarbeiten in der  
Siebentäler Therme ist vom
27. Juni 2022 bis einschließlich 08. Juli 2022
Auch in diesem Jahr wird das Team der Siebentäler Therme, mit 
tatkräftiger Unterstützung von Fachhandwerksbetrieben, den 
Schließungszeitraum nutzen, um wichtige Revisions- und Repa-
raturarbeiten durchzuführen, die im laufenden Betrieb nicht aus-
geführt werden können.



AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24   |   5

Ab dem 09. Juli 2022 hat die Siebentäler Therme wieder zu ih-
ren gewohnten Öffnungszeiten für ihre Badebesucher die Pfor-
ten geöffnet.

 
Pause wegen Wartungsarbeiten  
 Plakate: Siebentäler Therme Bad Herrenalb

Kommunale Jugendarbeit

Jugendreferentin Virginia Klumpp
Tel. 5006581, E-Mail: vk.jugendreferentin@gmail.com
Simone Wacker
Tel. 51945, E-Mail: mail@maler-wacker.de

Jugendtreff
Im Kloster 10 (ehem. Grundschule)
Dienstag für 7- bis 11-Jährige von 14 bis 16 Uhr (Ansprechperson 
Virginia Klumpp)
Freitag ab 7 Jahren von 15 bis 18 Uhr (Ansprechperson Simone 
Wacker)

Wichtiger HInweis: Aufgrund der Corona-Pandemie ist der Ju-
gendraum nicht automatisch zu den genannten Zeiten geöffnet. 
Bitte die Öffnungszeiten telefonisch bei Frau Klumpp oder Frau 
Wacker nachfragen.

Informationen der Parteien und 
Wählervereinigungen

Bürgerforum Bad Herrenalb e.V.

Auflösung

„Wenn man etwas für 
recht hält, muss man es 
auch tun.“
(Hermann Hesse (1877-
1962), dt. Dichter, 1946 
Nobelpr. f. Lit.)

IMPRESSUM 

Herausgeber: Stadt Bad Herrenalb

Druck und Verlag: Nussbaum Medien 
Weil der Stadt GmbH & Co. KG,  
71263 Weil der Stadt, Merklinger Str. 20, 
Telefon 07033 525-0, 
www.nussbaum-medien.de

Verantwortlich für den amtlichen 

Teil, alle sonstigen Verlautbarungen 
und Mitteilungen: Bürgermeister 
Klaus Hoffmann, 76332 Bad Her-
renalb, Rathausplatz 11, oder sein 
Vertreter im Amt.

Verantwortlich für „Was sonst noch 
interessiert“ und den Anzeigenteil:  
Klaus Nussbaum, Opelstraße 29, 
68789 St. Leon-Rot 

INFORMATIONEN

Redaktionelles: Herr Siebje,  
Tel. 07083 5005-23, 
E-Mail: amtsblatt@badherrenalb.de

Vertrieb (Abonnement und  
Zustellung): G.S. Vertriebs GmbH, 
Josef-Beyerle-Str. 2,  

71263 Weil der Stadt,  
Tel.: 07033 6924-0,  
E-Mail: info@gsvertrieb.de  
Internet: www.gsvertrieb.de

Anzeigenverkauf: gaggenau@
nussbaum-medien.de,  
Telefon: 07225 9747-0 

NOTDIENSTE
Onlinesprechstunde
Montag bis Freitag 9 bis 19 Uhr: docdirekt - Kostenfreie Online-Sprech-
stunde von niedergelassenen Haus- und Kinderärzten, nur für gesetz-
lich Versicherte unter 0711 96589700 oder www.docdirekt.de.
Feuerwehr und Rettungsdienst:  112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  116117
Kinderärztlicher Bereitschaftsdienst:  01805 19292-160
Augenärztlicher Bereitschaftsdienst:  01805 19292-123
Pflegestützpunkt Landkreis Calw:  07051 160329
Giftnotruf:  0761 19240

Tierärztlicher Notfalldienst
Falls der Haustierarzt nicht erreichbar:  07231 1332966
UNA Tierrettungsdienst 24h-Notruf:  0180-55 952 952 (14ct/min)

Stadtwerke Bad Herrenalb
Störungsnummer Strom  07083 9248444
Störungsnummer Wasser  07083 9248445

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der Zahnärztliche Notfalldienst wird unter Rufnummer 0621 / 38 
000 807 vermittelt.

Notdienst der Apotheken
Ansage der dienstbereiten Apotheken in der Umgebung unter 
01805-002963
Mittwoch, 15.06.2022:
Kur-Apotheke Bad Herrenalb Tel.: 07083 - 9 25 70
Kurpromenade 31, 76332 Bad Herrenalb
Donnerstag, 16.06.2022:
St. Barbara-Apotheke Langensteinbach Tel.: 07202 - 71 22
Hauptstr. 29, 76307 Karlsbad (Langensteinbach)
Freitag, 17.06.2022:
Vita-Apotheke Ettlingen Tel.: 07243 - 37 49 45
Zehntwiesenstr. 70, 76275 Ettlingen
Samstag, 18.06.2022:
Sonnen-Apotheke Ettlingen Tel.: 07243 - 3 54 96 80
Am Lindscharren 4, 76275 Ettlingen
Sonntag, 19.06.2022:
Schwarzwald-Apotheke Reichenbach Tel.: 07243 - 6 17 89
Kronenstr. 3, 76337 Waldbronn (Reichenbach)
Montag, 20.06.2022:
Goethe-Apotheke Ettlingen Tel.: 07243 - 71 94 40
Schleinkofer Str. 2 A, 76275 Ettlingen
Dienstag, 21.06.2022:
Erbprinz-Apotheke Ettlingen Tel.: 07243 - 1 21 33
Mühlenstr. 27, 76275 Ettlingen
Mittwoch, 22.06.2022:
CentraVita-Apotheke Bad Herrenalb Tel.: 07083 - 92 48 50
Kurpromenade 1-3, 76332 Bad Herrenalb
Donnerstag, 23.06.2022:
Sibylla-Apotheke Ettlingen Tel.: 07243 - 1 26 60
Badener-Tor-Str. 16, 76275 Ettlingen

Aus dem deutschen Festnetz kostenlos: 0800 0022 833
Vom Handy: 22 8 33 (max. 69 ct/min)
Im Internet: www.aponet.de



6   |    AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24

Das Bürgerforum Bad Herrenalb e.V. gibt hiermit bekannt, dass 
die Auflösung des Vereins durch die Mitglieder bei der Haupt-
versammlung am 31.03.2022 beschlossen wurde. Die Auflösung 
wurde am 30.05.2022 in Calw notariell beglaubigt. Als alleiniger 
Liquidator wurde Herr Reinhard Domke in der Mitgliederver-
sammlung durch mehrheitlichen Beschluss gewählt. Die Kredito-
ren des Vereins mögen ihre Ansprüche an Herrn Reinhard Domke, 
Am Buchenhain 7, 76332 Bad Herrenalb stellen. Das Bürgerforum 
Bad Herrenalb e.V. bedankt sich bei allen ehemaligen Mitglie-
dern, Unterstützern und Freunden für die Begleitung der vergan-
genen acht Jahre in der Kommunalpolitik.
Für den Vorstand Reinhard Domke

Kindergärten und Schulen

Förderverein der
Grundschule Dobel

Bundesjugendspiele der Grundschule Dobel
Trotz kühlem und windigem Wetter, fanden am 27.05.2022 die 
Bundesjugendspiele der Grundschule Dobel am Sportplatz statt.
Der Förderverein Grundschule Dobel e. V. richtete zu diesem An-
lass die Versorgungsstation für die Kinder aus und betreute die-
se. Von den Kindern wurde das Angebot gerne angenommen. 
In fröhlicher Runde stärkten sie sich mit knackigen Äpfeln und 
frischen Brezeln. Auch die Wasserflaschen wurden rege, zwischen 
den sportlichen Herausforderungen, immer wieder aufs Neue be-
füllt.
Es war für alle Beteiligten wieder mal eine tolle Aktion.

Tombola beim Dorffest Dobel am 25. und 26.06.2022
Nach langer, pandemiebedingter Pause, findet in diesem Jahr 
endlich wieder das traditionelle Dorffest im Dobler Kurpark statt.
Neben vielen abwechslungsreichen Speisen und Getränken und 
einem durch die Vereine organisiertem Programm, werden wir 
wieder unsere Tombola mit vielen tollen Sachpreisen, vom Kugel-
schreiber bis hin zur Eintrittskarte für einen Freizeitpark anbieten. 
Hierfür haben wir schon reichlich Sponsoren gefunden und viele 
Sachspenden entgegennehmen dürfen. Wir freuen uns sehr über 
die rege Bereitschaft uns hier zu unterstützen und möchten uns 
im Vorfeld schon einmal herzlich dafür bedanken.

BERATUNGS- UND  
HILFSDIENSTE
SOZIAL- UND DIAKONIESTATION DES KRANKENPFLE-
GEVEREINS BAD HERRENALB UND DOBEL
TAGESPFLEGE
An der Alb 14, Tel. 07083 2195, Fax 07083 5475, Pflegenotruf: 5463

DIAKONISCHE BEZIRKSSTELLE NEUENBÜRG
75305 Neuenbürg, Poststraße 17, Tel. 07082 948012,
www.diakonie-nordschwarzwald.de,
dbs-neuenbuerg@diakonie-nsw.de
Sozialberatung, Beratung in Ehe-, Familien- und Lebensfragen, 
Gruppe für Trauernde, Kleiderlädle und Diakonie-Café

TAFELLADEN IN BAD HERRENALB
Im Kloster 11, dienstags 13.00 bis 14.00 Uhr, freitags 10.00 bis 11.00 
Uhr; den Berechtigungsausweis beantragen Sie im Sozialamt

ARBEITER-SAMARITER-BUND BAD HERRENALB
ASB-Sozialstation, Telefonzentrale: 07083 92350
häusliche Pflege, Hilfe im Haushalt, Fahrdienste, Krankentransport, 
stationäre Pflege
24-Stunden-Telefon: 07083 923535

ARBEITERWOHLFAHRT
Betreute Wohnanlage, Gaistalstraße 121 - 123
Tel. 51714, Fax: 924086
bw.badherrenalb@awo-ka-land.de

HOSPIZDIENST BAD HERRENALB UND DOBEL
Frau Karin van Roode, Tel. 979747
Spendenkonto: Sparkasse Pf-Cw BLZ 666 500 85
Konto-Nr. 4 348 281

STADTSENIORENRAT BAD HERRENALB E.V.
Senioren-Begegnungsstätte im „Alten Kurbad“, Rathausplatz 7/2
Tel. 07083 9389604, E-Mail: stadtseniorenrat-herrenalb@gmx.de

AOK-BERATUNGEN
Terminvereinbarung unter 07082 94400

AA-MEETING - ANONYME ALKOHOLIKER
jeden Dienstag, 19.30 Uhr, ev. Gemeindehaus, Im Kloster 39, Ein-
gang Untergeschoss

PRO FAMILIA, AUSSENSTELLE BAD WILDBAD-CALMBACH
Tel. 07231 607586-0

LANDRATSAMT CALW - GESUNDHEIT UND VERSORGUNG
Calw, Vogteistr. 42 - 46, Tel. 07051 160931

PSYCHOSOZIALES BERATUNGS- UND BEHANDLUNGS-
ZENTRUM CALW
Bahnhofstr. 31, Tel. 07051 93616, Fax 07051 936188

DEUTSCHE RENTENVERSICHERUNG FREUDENSTADT
Einmal im Monat in der Seniorenbegegnungsstätte
Terminvereinbarung unter 07441 860500 dringend erforderlich.

VdK (SOZIALVERBAND)
Sozialberatung einmal im Monat im Rathaus, Kleiner Sitzungssaal
Terminvereinbarung unter 07084 5929648 dringend erforderlich 
(Herr Dr. Käfer)

DRK-KREISVERBAND CALW E.V.
Hausnotruf-Service, „Essen auf Rädern“, Fahrdienst, Seniorenreisen, 
Bewegungsprogramm, Betreuungsdienst
Sabine Wiegand und Daniel Vejsada, Telefon: 07051 7009-140 (141)
E-Mail: wiegand@drk-kv-calw.de, vejsada@drk-kv-calw.de



AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24   |   7

Auch die Dienste, die für den Waffelverkauf und die Tombola not-
wendig sind, sind bereits weitestgehend vergeben. Den Eltern 
der Grundschulkinder auch hierfür herzlichen Dank.
Der Edeka Berger in Neuenbürg konnte uns zwar keine Sach-
spenden zukommen lassen, dafür wird dort im August 2022 eine 
Pfandbonbox zugunsten des Förderverein Grundschule Dobel 
aufgestellt. Wenn also jemand seine Pfandflaschen dort abgibt 
und an uns denkt, wäre das sehr schön für uns.
Nun hoffen wir auf gutes Wetter und viele Besucher beim Dorf-
fest, die sich an den tollen Preisen erfreuen dürfen.
Wir freuen uns natürlich immer über neue Mitglieder, die aktiv 
unserem Verein beitreten und damit unsere Arbeit und am Ende 
die Kinder der Grundschule Dobel unterstützen. Vieles wäre ohne 
unseren Verein gar nicht möglich.
Bei Interesse dürfen Sie sich gerne über die E-Mail-Adresse info@
foerderverein-grundschule-dobel.de an uns wenden oder unsere 
Homepage www.foerderverein-grundschule-dobel.de besuchen.

Albertus-Magnus-Gymnasium

Landschulheim der 6b
Am Montag, den 9.5. trafen wir, die Klasse 6b mit unseren Leh-
rern Herrn Harich und Frau Wagner, uns alle voller Vorfreude am 
Hauptbahnhof in Karlsruhe und fuhren mit dem Zug nach Heidel-
berg ins Landschulheim. In Heidelberg angekommen ging es mit 
dem Bus weiter zur Jugendherberge.
Nachdem wir die Koffer abgestellt hatten, machten wir uns auf 
zum Philosophenweg. An einer Stelle mit toller Aussicht über 
ganz Heidelberg machten wir gleich ein erstes Klassenfoto zur 
Erinnerung. An einem Spielplatz stärkten wir uns mit einem Pick-
nick und liefen dann hinunter über die Alte Brücke in die Altstadt. 
Ein weiteres Erinnerungsfoto beim berühmten Brückenaffen 
durfte nicht fehlen. Anschließend hatten wir ein wenig Freizeit 
in der Fußgängerzone und kamen mit verschiedenen Souvenirs 
zurück zum Treffpunkt.
Danach ging es hoch aufs Heidelberger Schloss, von wo aus wir 
erneut eine tolle Aussicht über die ganze Stadt hatten. Zurück in 
der Jugendherberge durften wir endlich unsere Zimmer bezie-
hen und freuten uns danach über ein leckeres Abendessen. Zum 
Abschluss des ersten Tages spielten wir draußen alle Volleyball, 
Tischball oder Fußball.

 
Kanutour der 6b auf dem Neckar Foto: Stefanie Wagner

Am nächsten Tag ging es nach einem reichhaltigen Frühstücks-
buffet los zur Kanutour nach Neckarsteinach. Jeweils zwei Kanus 
wurden zu einem Katamaran zusammengebunden, so dass wir 
mit drei Booten ins Rennen auf den Weg nach Neckargemünd 
gingen. Das Lehrerboot mit ausgewählten Schülern war natürlich 
am schnellsten :) Zwischendurch durfte auch eine kleine Wasser-
schlacht nicht fehlen.

Den Nachmittag verbrachten wir auf der Neckarwiese, wo wir 
uns am Spielplatz und beim Tischball so richtig ausgetobt haben. 
Nach einem Spaziergang zurück zur Jugendherberge freuten 
wir uns alle auf das Buffet beim Abendessen. Bis zur Zimmerzeit 
spielten wir draußen Tischball, Volleyball und Frisbee und gewan-
nen meistens sogar gegen unsere Lehrer.
Am letzten Tag hieß es auch schon Kofferpacken und Abschied 
nehmen. Aber erst gingen wir noch in den Zoo und sahen jede 
Menge süße Tiere und sogar eine Robbenfütterung. Danach gab 
es für alle noch ein Eis, bevor wir uns langsam wieder zum Bahn-
hof aufmachten.
Es waren sehr schöne Tage in Heidelberg, die uns allen gut gefal-
len haben.

Anne-Frank-Realschule

Handy
Anne-Frank-Realschule Klasse 5b

Handy-Sammelaktion & Kuchenverkauf
Kennen Sie das nicht auch? Ihr altes Handy liegt kaputt in der 
Schublade und Sie fragen sich: Wohin damit? Geschätzt liegen 
etwa 83 Millionen Handys in Deutschland ausrangiert in Schrän-
ken und Schubladen. Kommen Sie am 25.06.2022 zwischen 8:30 
Uhr und 12:30 Uhr mit Ihrem alten Handy auf den Ettlinger Markt 
zum Narrenbrunnen. Wir sammeln die Handys und bringen Sie 
zu einer Stelle, an der Sie umweltgerecht entsorgt werden. Helfen 
Sie mit, die wertvollen Rohstoffe zu recyceln und zur Wiederver-
wertung verfügbar zu machen.

Landwirtschaftliche Berufsschule an der 
Bertha-von-Suttner-Schule Ettlingen

Bauernmarkt
Interessierte Ettlinger, strahlendes Wetter, begeisterte Ver-
käufer, ein restlos ausverkaufter Warenbestand und viele 
spannende Verkaufsgespräche
Ein voller Erfolg in vielfacher Hinsicht war unser Bauernmarkt am 
1. Juni:
Nicht nur war unser Stand restlos ausverkauft, sondern es muss-
te sogar mehrfach Ware nachgeliefert werden. Unter strahlend 
blauem Himmel boten unsere Landwirte-Azubis aus dem ersten 
Lehrjahr ihre Erzeugnisse feil. Dabei gingen 
40 eigens für die Aktion gebackene Brote
20 Steigen Erdbeeren
unzählige Pfund Spargel
frisches Gemüse aller Art
und mehrere hundert Eier
über die Theke. Am Mittag war der Stand restlos ausverkauft. An-
gelockt von den frischen, saisonalen Erzeugnissen, kauften die 
Ettlinger Bürger:innen nicht nur sehr fleißig ein. Sie zeigten sich 
außerdem sehr interessiert an der eintägigen von Fachlehrerin 
Frau Schneider-Prüeß (Fachrechnen und Tierhaltung) ins Leben 
gerufenen Aktion. So machten unsere Schüler:innen nicht nur die 
wertvolle Erfahrung ihre eigenen Produkte auf dem Markt anzu-
bieten, sondern führten den Vormittag über mit den Kund:innen 
viele interessante Gespräche über ihre Berufswahl, ihre Betriebe 
und Einsatzgebiete und den Ablauf ihrer Ausbildung.
Fazit: so gewinnbringend und praktisch sollte Unterricht am 
liebsten immer sein und es ist toll, wie die Ettlinger Bürger die 
Aktion angenommen haben!

Die beiden betreuenden Fach-
lehrkräfte Michael (Landwirt) 
und Tina Schneider Prüeß zei-
gen sich hochzufrieden mit 
der Aktion, wir alle sind sehr 
stolz auf das große Engage-
ment unserer Junglandwirte 
und freuen uns schon auf dem 
Bauernmarkt 2023!



8   |    AMTSBLATT BAD HERRENALB • 15. Juni 2022 • Nr. 24

Informationen der Feuerwehr

Abteilung Stadt

Übungstermine
Termine Aktive:
22.06. 19:30 Uhr Übung Gruppe 1
29.06. 19:30 Uhr Übung Gruppe 2
09.07. 18.30 Uhr Übung Gesamt
13.07. 19.30 Uhr Übung Gruppe 1
16.07. 18.30 Uhr Übung ERHT
Interesse? Dann besuchen Sie uns doch einfach bei einer unserer 
Übungen am Gerätehaus in der Graf-Berthold-Straße.
Kontakt: info@feuerwehr-badherrenalb.de
Ihre Feuerwehr

Abteilung Neusatz-Rotensol

Übungsbetrieb

Übung Feuerfüchse
20.06.2022 17.30 - 18.30 Uhr

Übung Jugendfeuerwehr
27.06.2022 18.00 - 20:00 Uhr

Übung Aktive
17.06.2022 20.00 Uhr

Kirchliche Mitteilungen

Evangelische
Verbund Kirchengemeinde
Bad Herrenalb und Bernbach

Verbundkirchengemeinde Bad Herrenalb und Bernbach
Internet: www.bad-herrenalb-evangelisch.de
Evangelisches Pfarramt Bad Herrenalb
Pfarrer Johannes Oesch
Im Kloster 9
Tel.: 07083 – 524255
Fax: 07083 - 524256
E-Mail: Johannes.oesch@elkw.de
Pfarramtssekretärin: Doris Sesing
Öffnungszeiten des Pfarramts-Sekretariates: 
dienstags und freitags von 08:30 -12:30 Uhr
und donnerstags von 16:00 -18:00 Uhr
Am Freitag, den 17. Juni bleibt das Pfarrbüro geschlossen
E-Mail: Doris.Sesing@elkw.de
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
Kirchenpflegerin: Sabine Hädinger, Tel.: 54 26
Jugendreferentin: 
Virginia Klumpp, E-Mail: vk.jugendreferentin@gmail.com,
Tel.: 07083-5006581
Mesner und Hausmeister: 
Alexander Friesen, Tel.: 0175-11 83 2 83
Öffnungszeiten der Klosterkirche: 
dienstags – sonntags, 10:00 Uhr – 17:00 Uhr
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Öffentliche Klosterkirchenführungen
Immer freitags um 14:30 Uhr, Treffpunkt am Paradies

Donnerstag, 16.06.2022
08.30 Uhr – 12.30 Uhr Kinderferienwoche im Ev. Gemeindehaus 
(nur für angemeldete Kinder)
Andere Gruppen und Kreise entfallen

Freitag, 17.06.2022
08.30 Uhr – 12.30 Uhr Kinderferienwoche im Ev. Gemeindehaus 
(nur für angemeldete Kinder)
Der Tafelladen bleibt geschlossen
14:30 Uhr öffentliche Klosterkirchenführung, Treffpunkt Paradies
15:30 – 17:30 Uhr Öffnungszeiten der Gemeindebücherei, Ev. Ge-
meindehaus

Samstag, 18.06.2022
17:00 Uhr Gesprächskonzert 
„Der Lobgesang Te Deum“ Refe-
rent Pfarrer Johannes Oesch mit 
dem Chor an der Klosterkirche 
unter der Leitung von Makitaro 
Arima. Begleitet an der Orgel 
von Reiko Emura.

 Plakat: Makitaro Arima

Sonntag, 19.06.2022 (1. Sonntag nach Trinitatis)
10:00 Uhr Predigtgottesdienst mit Pfarrer Johannes Oesch
16:00 Uhr ökumenische Andacht am Andachtsplatz im Kurpark
Montag, 20.06.2022
Öffnungszeit der Kleiderkammer im Ev. Gemeindehaus, 
Untergeschoss
Ingeborg Gabriel-Restle, Tel.: 7746 + 
Carmen Bartle, Tel.: 0173-3229145
15:00 Uhr – 17:00 Uhr Kleiderannahme
15:30 Uhr – 17:00 Uhr Kleiderausgabe
Das Begegnungs-Café bleibt noch geschlossen
Dienstag, 21.06.2022
13 – 14 Uhr Öffnungszeit des Tafelladens, Im Kloster 11, 
(hinter der Klosterkirche)
18:15 Uhr Probe des Chors an der Klosterkirche, 
Ev. Gemeindehaus,
Kontakt: Dagmar Uhl, Tel.: 07083-5265701, 
Mail: dagmar.uhl@arcor.de
Mittwoch, 22.06.2022
16:00 Uhr erster Konfirmandenunterricht des neuen Jahrgangs 
im evang. Gemeindehaus
Donnerstag, 23.06.2022
15:30 – 16:30 Uhr Jungschar für 5- bis 8-Jährige 
im Ev. Gemeindehaus
17:00 – 18:00 Uhr Jungschar für 9- bis 11-Jährige 
im Ev. Gemeindehaus
Kontakt: Veronika Mayer, Tel.: 500361 + 
Virginia Klumpp, Tel.: 5006581
19:00 Uhr Mahnwache für den Frieden, 
Rathausplatz Bad Herrenalb
Jeder ist willkommen. Bitte bringen Sie eine Kerze mit
Freitag, 24.06.2022
10 - 11 Uhr Öffnungszeit des Tafelladens, Im Kloster 11, (hinter der 
Klosterkirche) geöffnet -
14:30 Uhr öffentliche Klosterkirchenführung, Treffpunkt Paradies
15:30 – 17:30 Uhr hat die Gemeindebücherei geöffnet, 
Ev. Gemeindehaus
Sonntag, 26.06.2022 (2. Sonntag nach Trintatis)
10:00 Uhr Gottesdienst mit Predigt und integrierter 
Abendmahlsfeier (Wein)
16:00 Uhr ökumenische Andacht am Andachtsplatz im 
Kurpark
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
Evangelische Kirchengemeinde Bernbach
Pfarrbüro: Frau Doris Sesing, Althofstraße 29
Öffnungszeiten des Pfarrbüros: dienstags 15:00 Uhr – 16:30 Uhr, 
Tel. 07083-8010


